- 4 -

О внесении изменения и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 5 июля 2019 года № 215
«О государственных наградах
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях совершенствования системы государственных наград Приднестровской Молдавской Республики и порядка награждения государственными наградами Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 5 июля 2019 года № 215 «О государственных наградах Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-25) с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 27 февраля 2020 года № 70 (САЗ 20-9), от 18 июня 2020 года № 197
(САЗ 20-25), от 23 июня 2020 года № 206 (САЗ 20-26), от 4 ноября 2020 года
№ 419 (САЗ 20-45), от 9 апреля 2021 года № 95 (САЗ 21-14), от 22 ноября
2021 года № 393 (САЗ 21-47), от 6 декабря 2021 года № 427 (САЗ 21-49),
от 19 августа 2022 года № 320 (САЗ 22-32), от 16 января 2023 года № 19
(САЗ 23-3), следующие изменение и дополнения:

1. подпункт 1) подпункта «а» пункта 37 главы 5 Приложения № 1 к Указу после строки «За личное мужество» дополнить строкой следующего содержания:
«орден Г.А. Потемкина-Таврического»;

1. Приложение № 2 к Указу дополнить разделом 4-1 следующего содержания:
«Раздел 4-1. Статут и описание ордена Г.А. Потемкина-Таврического

Глава 8-1. Статут ордена Г.А. Потемкина-Таврического

20-1. Орден Г.А. Потемкина-Таврического учрежден для награждения
за высокие достижения и заслуги, связанные с обеспечением обороноспособности и безопасности Приднестровской Молдавской Республики.
20-2. Орденом Г.А. Потемкина-Таврического награждаются граждане Приднестровской Молдавской Республики и иностранные граждане, воинские и военизированные формирования органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, а также города, районы
и населенные пункты Приднестровской Молдавской Республики:
1. за значительный вклад в обеспечение обороноспособности
и безопасности Приднестровской Молдавской Республики;
1. за умелые, инициативные и решительные действия, отвагу
и самоотверженность, проявленные в ходе выполнения боевых, учебно-боевых и иных операций, за поддержание или восстановление мира, безопасности
и правопорядка;
1. за образцовое выполнение служебных обязанностей, высокие личные показатели в служебной деятельности и профессиональной подготовке,
за достижение высокой боевой выучки военнослужащих и служащих воинских
и военизированных формирований органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики;
1. за заслуги в укреплении международного военного и военно-технического сотрудничества Приднестровской Молдавской Республики
с иностранными государствами и международными организациями.
20-3. Награждение граждан Приднестровской Молдавской Республики орденом Г.А. Потемкина-Таврического производится, как правило, при общей продолжительности государственной службы не менее 20 (двадцати) лет.
20-4. Награждение орденом Г.А. Потемкина-Таврического может быть произведено посмертно.
20-5. Орден Г.А. Потемкина-Таврического носится на левой стороне груди и при наличии других орденов располагается после ордена «За личное мужество».

Глава 8-2. Описание ордена Г.А. Потемкина-Таврического

20-6. Основным элементом ордена Г.А. Потемкина-Таврического является крест, выполненный в технике патинирования. Размеры креста 50 мм по вертикали и горизонтали. На вершинах креста девиз ордена: «ПОЖНУТ ТВОИ ПЛОДЫ ПОТОМКИ». Шрифт поднятый, стилизованный, кегль шрифта 2,0 мм.
На аверсе креста накладка, имеющая форму правильного круга диаметром 23,0 мм. В центре накладки выпуклое барельефное изображение Григория Александровича Потемкина. По окружности накладки оконтуренный поднятыми бортиками текст: «ГРИГОРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ ПОТЕМКИН-ТАВРИЧЕСКИЙ», кегль шрифта 1,7 мм. Поле накладки под шрифтом покрыто эмалью красного цвета. Крест накладывается на пластину, выполненную в виде расходящихся от центра лучей и представляющую собой накладку, которая крепится к обратной стороне креста таким образом, что лучи располагаются симметрично между вершинами креста. Пластина с лучами и накладка
с барельефным изображением Г.А. Потемкина-Таврического выполняются
с гальваническим покрытием золотом.
На реверсе пластины текст в три горизонтальные строки: «ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ РЕСПУБЛИКА», кегль шрифта 2,2 мм. Ниже текста прямоугольная площадка для нанесения четырехзначного индивидуального номера ордена.
При помощи ушка и соединительного кольца орден крепится
к пятиугольной колодке, обтянутой муаровой лентой шириной 25,0 мм.
По краям ленты две полосы красного цвета шириной 10,0 мм каждая, в центре – зеленая полоса шириной 4,0 мм и справа от зеленой – голубая полоса шириной 1,0 мм. На оборотной стороне колодки имеется булавка-застежка для крепления ордена к одежде»;

1. пункт 25-1 главы 10-1 раздела 5-1 Приложения № 2 к Указу дополнить частью второй следующего содержания:
«Орденом Екатерины Великой могут награждаться города, районы
и населенные пункты Приднестровской Молдавской Республики»;

г) пункт 71-1 главы 32-1 раздела 16-1 Приложения № 2 к Указу после слов «граждане Приднестровской Молдавской Республики» дополнить
через запятую словами «художественные коллективы Приднестровской Молдавской Республики»;

[bookmark: _GoBack]д) часть третью пункта 31 главы 8 Приложения № 3 к Указу изложить
в следующей редакции:
«Знак посредством кольца и звена соединяется с анодированной колодкой, имеющей по бокам выемку. Вдоль основания колодки идут прорези. Внутренняя часть колодки разделена бортиками на три вертикальные полосы, покрытые соответственно красной, зеленой и красной эмалью. Колодка имеет
на оборотной стороне штифт с гайкой для крепления знака к одежде»;

е) Приложение № 6 к Указу дополнить пунктом 6-1 согласно Приложению № 1 к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
  22 сентября 2023 г.
     № 350

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 сентября 2023 года № 350

6-1. ОРДЕН Г.А. ПОТЕМКИНА-ТАВРИЧЕСКОГО

[image: C:\Users\g26eou\Desktop\media\image3.jpeg]

image1.jpeg